
POČÁTEK JULIÁNSKÉHO KALENDÁŘE A JEHO REFORMY
P

ře
st

u
p
n
é
 r

o
ky

 a
 je

jic
h
 s

p
rá

vn
o
st

 z
a
řa

ze
n
í

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

1100

1200

1300

1400

1500

N

N

N

A

N

N

N

A

N

N

N

A

N

N

N

Juliánský kalendář zařadil před naším letopočtem tři přestupné roky navíc - chybné řazení již po třech letech.
Další „juliánské” změny: měsíc Quintilis (pátý) přejmenován na Julis, rok začíná v lednu - měsícem Januaris.
Roku 8 př.n.l. nařídil Augustus kalendář reformovat - vynecháním stanoveného počtu přestupných roků opravit vzniklou chybu 
- schéma. Tato reforma dále obsahovala: měsíc Sextilis (”šestý”) přejmenován na Augustus a zároveň  prodloužen na 31 dní => 
změna délky se týkala i 9. až 12. měsíce. Den navíc - srpen, říjen a prosinec mají 31 dnů - byl odebrán z února - zkrácen na 28 
dnů (= nepřestupná délka tohoto měsíce). Přesun dne z února do srpna může posunout datum jarní rovnodennosti (záleží na 
okamžiku této změny).

Nikajský koncil od 20.5. do 25.7. 325 - vybral metodiku výpočtu datumu Velikonoc - vliv má jarní rovnodennost a úplněk.

Rok 525 - Dionýsus Exique - stanovil počátek našeho letopočtu = stanovil rok 1 n.l.

672 až 735 Beda Ctihodný; mnich; Newcastle; upozornění na špatné řazení přestupných roků.

GGRN reforma 1582 : po 4.10. následuje 15.10. Čechy a Morava -  dokončeno přijetí této reformy mezi 6.1. až 17.1.1584.
Tato reforma potvrdila čtyřletý cyklus pro vkládání přestupného roku, nově zavedla stoletou a čtyřsetletou výjimku.

Janus = bůh dveří a vrat, bůh počátku a konce, bůh dvou tváří. Nástup „do funkcí po volbách” (původně v listopadu).
Februaris (původně 12. měsíc): zima = frigus (latinsky), = freddura (italsky); dovolená = ferie (esperanto). Zimní odpočinek.
Mart, Mars = bůh války. „Byl pravým otcem Romula a Rema”. První měsíc v roce před zavedením Juliánského kalendáře.

Řazení měsíců před zavedením Juliánského kalendáře:
Martis(1.), Aprilius, Majus, Junis, Quintilis, Sextilis, Septembris, Octobris, Novembris, Decembris, Januaris, Februaris(12.).

46

M
ě
l 
4
4
5
 d

n
ů
.

3
6
6

3
6
6

3
6
5

3
6
5

3
6
5

365

366

3
6
5

45 44 43

4.4. 4. 4. 4. 4. 4. 4. 4. 4.

42 41 40 39 38 37 36 35 34 33 32 31 30 29 28 27 26 25 24 23 22 21 20 19 18 17 16 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

A
u
g
u
st

u
s

př.n.l. (B.C.)

n.l.
(A.D.)

° ° ° *

G
G

R
N

Řazení přestupných roků po čtyřech letech.

Přestupné roky - řazení po třech letech; počátek v roce 45 př.n.l.


	Stránka 1

